1

企画総務グループ幹事会（2022 年度 第 4 回）議事録

日  時： 2023 年 2 月 3 日（金）15：00～17：00
場  所： 電子会議（Zoom ミーティング）
出席者 ： 桑野幹事長 立石副幹事長 金田副幹事長 河田幹事
 保科幹事 榎本幹事 川野幹事 崔幹事
 青木事務局員
欠席者 ： 中島幹事

１． 前回議事録の確認

 ・2022 年度第 3 回企画総務グループ幹事会議事録（12/1） 【別紙－ 1】

 ・2022 年度第 3 回運営委員会議事録（12/15） 【別紙－ 2】

→立石副幹事長から説明があった。

２． 最近のスケジュール

・2022 年度第 4 回運営委員会：2023 年 2 月 24 日（金）10：00-12：00 JGS 会館+ZOOM
・2022 年度第 2 回商議委員会：2023 年 3 月 15 日（水）JGS 会館+ZOOM           【別紙－ 3】

              （2022 年度事業報告・2023 年度事業計画・予算・名簿案 他）
→役員（支部長、副支部長、幹事長、副幹事長）は対面の予定。商議員は先着順で対面参加とし、
 定員に達した場合は、参与同様にオンラインで参加をお願いする。決算見込みを議題に上げるかを

含めて菊池先生に確認して配信する。
・2022 年度第 3 回商議員会  ：2023 年 4 月○日予定 書面会議（2022 年度決算報告）
→決算と監査日程の決定の後、書面会議日時を決定する。
・令和 5 年度関東支部通常総会：2023 年 4 月 25 日（火）書面会議         【別紙－ 4】

→支部規定の変更の追記を行う可能性もある。書面会議の審議期間は 4/25（火）～5/8（月）とする。

・特別講演会：2023 年 4 月 25 日（火）既存杭委員会に関する講演・ZOOM でのオンライン配信
       講師：桑原文夫氏 (パイルフォーラム)                 【別紙－ 5】

→非会員の参加も可とする。質疑応答の方法については講演者の意向に沿えばよいのではないか。
司会は金田が行う。配布資料はなしとする。

・第 20 回地盤工学会関東支部発表会 GeoKanto2023：2023 年 11 月 22 日（水）開催予定
 会場 国立オリンピック記念青少年総合センター
→関東大震災 100 周年記念講演会を上記発表会内で開催するか、検討する。

３． 支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

報告

(1) 1/12〆切：令和 4 年度名誉会員推挙候補者の推薦依頼（提出済） 【別紙－ 6】

(2) 1/31〆切：楽楽精算に関するアンケートのお願い（提出済） 【別紙－ 7】

 →領収書の添付など通常業務も併用することとなるため使いがっては良くない為、

 その旨のアンケート回答を提出。

(3) 2/6〆切：令和 5 年度支部「事業計画案」提出についてのお願い 【別紙－ 8】

 →高校など学校への出前講義を今後検討していきたい。

(4) 2023 年度関東支部名簿案
→各グループで継続、後任推薦依頼中。

【別紙－ 9】

(5) 支部長公募…1 件有

(6) ニューズレター49 号（4 月発行予定）担当：河田様

(7) 2022 年度予算執行状況について（12 月末現在） 【別紙－10】

 →青木様から説明があり、予算通りの決算見込みとのこと。

検討

(8) 2023 年度「若手技術者を対象とした意見交換セミナー」について

 →榎本様の後任の方もワーキング G に参画していただく予定。

2

今年度参加された方に青木様から連絡してワーキングの参加の可否を確認する。
後藤様の後任を含め現メンバーの確認は金田が行う。

(9) 支部規程の変更について 【別紙－11】

 →青木様から説明があり、菊池先生に確認の上、本部総務部会に予備審議を
お願いする。

(10) 群馬の地盤オンデマンド価格について 【別紙－12】

 →印刷費高騰のため、価格を会員価格 8000 円、非会員価格 8500 円とする案と
する。

(11) 正垣孝晴先生著：日本の近代化遺産についての書籍紹介 【別紙－13】

 →企画総務 G として関東支部 HP のトップページに関連委員会のアップデート
を行ったと記載し、関連委員会の最後にこの書籍の案内を記載する。
上記の案について運営委員会で諮ることとする。

４． 開催結果、進捗状況の報告

(1) 1/26 共催：（一社）関東地質調査業協会埼玉県支部・埼玉県地質調査業協会
「令和 4 年度 技術講演会」参加者：約 130 名【開催済】

５． その他

（1） 退会届 ・なし

（2） 新入会  ・なし

（3）次回打合せ：2023 年  月  日（ ）（前年度は 6 月 28 日の開催）

    →2022 年度の企画総務グループ幹事会は終了。次回は 2023 年度の新体制での開催予定。